事 務 連 絡

令和６年３月６日

公益社団法人 日本看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団   御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会

 厚生労働省保険局医療介護連携政策課

オンライン資格確認等システム利用申請の書面での申請受付について

（協力依頼）

日頃より、貴会におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く御

礼を申し上げます。

訪問看護におけるオンライン資格確認については、「訪問看護ステーションに

おけるオンライン資格確認（居宅同意取得型）導入に関するリーフレットと新規

ユーザー登録方法の案内文書の送付について（協力依頼）」（令和６年１月 15日

付け厚生労働省保険局医療介護連携政策課事務連絡）においてお示ししたとお

り、令和６年１月 15 日から、「医療機関等向け総合ポータルサイト」

（https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm）において、オンライン資格確

認等システムの利用申請（WEB）を受け付けており、当該ポータルサイトから申

請していただけるようご案内しているところですが、当該申請を書面で行うこ

とも可能ですので、その場合の様式及び申請方法を下記のとおりご案内いたし

ます。

つきましては、本事務連絡の内容について、貴会会員の皆様にお知らせいただ

きますよう、お願い申し上げます。

記

〇 オンライン資格確認等システム利用申請の書面での申請受付について

申請書

別紙のとおり

※「医療機関等向け総合ポータルサイト」にも掲

載しています

申請書の送付先

〒105-0004

東京都港区新橋 2丁目 1番 3号

社会保険診療報酬支払基金

情報化企画部

資格情報課 宛

その他

申請受付後、概ね 15日程度でオンライン資格確認

等システムを利用する際に必要となる「オンライ

ン資格確認等システムマスタアカウント(ログイ

ン ID)※」、「電子証明書発行通知書」を送付しま

す。

※マスタアカウント（ログイン ID）とは、オンラ

イン資格確認等システムに最初にログインする際

に必要となる IDのことです。

問い合わせ先

オンライン資格確認等コールセンター

TEL：0800-080-4583（通話無料）

月曜日～金曜日（祝日を除く）8：00～18：00

土曜日（祝日を除く）8：00～16：00

【本事務連絡に関する問い合わせ先】
厚生労働省保険局
医療介護連携政策課保険データ企画室
E-mail: suisin@mhlw.go.jp

mailto:suisin@mhlw.go.jp